



آخرین وضعیت خانه‌ها و شهروندان آسیب‌دیده شش ماه پس از جنگ



دولت در پرداخت خسارت وسایل خانه‌های آسیب‌دیده بدعهدی کرد

«الف» تعریف می‌کند که این مبالغ بلاعوض نیستند و شهرداری بابت پرداخت آن، چک صیادی گرفته و قرار است با ضمانت چک‌ها، مبالغ مردانماه ۱۴۰۵ به خزانه شهرداری برگردانده شود: «فارغ از مشکلاتی مثل اینکه ما دسته‌چک نداشتیم و در طبقات خانوادگی زندگی می‌کردیم، اعضای خانواده برای ما و خودشان چک نوشتند و در سامانه به‌نام مالک منتقل کردند و حالا همه بابت سرپناه موقت‌مان به خزانه شهرداری بدهکار هستیم، در حالی که هنوز خانه، آوار است و هشت‌ماهی بیشتر تا بازپس دهی پول ودیعه باقی نمانده،» او می‌گوید تنها اقدام شهرداری برای بازسازی خانه آنها، پیشنهاد مشارکت در ساخت با سازندگان و صدور رایگان جواز ساخت بوده؛ جوازی که درواقع رایگان بودن آن تنها به سهم شهرداری برمی‌گردد، طبق سطح‌بندی خانه‌های خسارت‌دیده در دوران جنگ، خانه آنها «تخریب کامل و نوسازی» اعلام شده است و قابل بازسازی نیست، «برای تخریب و نوسازی، هیچ کاری نمی‌کنند، به کسانی که خانه‌هایشان نیاز به بازسازی داشت، حداقل مبالغ اندکی تا سقف ۳۰۰ میلیون تومان به‌ازای هر واحد داده‌اند، اما شهرداری به ما پاسخ داد که بروید با نوساز مشارکت کنید و بسازید، خب ما همیشه می‌توانستیم خانمان را بگویم و با مشارکت بسازیم، نخواستیم‌ایم، الان جنگ این ویرانی را به‌بار آورده، چرا باز هم ما باید دچار خسران بشویم، به‌جای دریافت خسارت؟ به ما گفته شد که پروانه ساخت را دستی صادر می‌کنیم و رایگان می‌دهیم و این امتیازی برای شماسست، اما دریافت آن مستلزم واگذاری امتیاز به اصحاب ساخت‌وساز ساختمان است که آنها هم ارزش ریالی برایش در نظر نمی‌گیرند و مدعی‌اند که در زمان دریافت پایان کار مجبور خواهند شد همه هزینه‌ها را بپردازند! در ضمن شهرداری گفته بود که سه‌بلقه تراکم سیار به‌عنوان تشویقی (منظورشان خسارت) به جنگ‌زده‌های می‌دهند که با فروش اش به نوسازان امتیازی کسب کنند، اما این وعده‌ای بیش نبوده و هنوز هیچ اقدام عملی دراین زمینه هم صورت نگرفته است، در مجموع سازندگان مثل هر فردی در شرایط عادی که بخواهد مشارکتی ساخت‌وساز کند، با ما وارد مذاکره می‌شوند، حتی رایگان بودن پروانه ساخت هم تنها به این معناست که شهرداری فقط عوارض خودش را نمی‌گیرد، نه اینکه تمام پروانه ساخت رایگان باشد و می‌توان گفت که فقط تراکم رایگان است، ولی آنچه ما خواهان آن نبودیم، دو طبقه بیشتر بود.»

خانواده خانم «الف» درنهایت با مشورت و کمک یکی از مهندسان معمار، تصمیم گرفتند با قرض و فروش اندک باقی‌مانده داشته‌های خود، تلاش کنند تا حداقل جواز را خودشان بگیرند و توانستند طراحی نقشه را با تخفیف انجام دهند، آنها در حال تأمین و پرداخت هزینه‌های سرسام‌آور برکه‌ها، نقشه‌های معماری، سازه، تاسیسات، برق و دیگر مدارک لازم جهت صدور جواز هستند، «تا امروز هزینه‌های روند دریافت مجوز را خودمان پرداخت کرده‌ایم، درواقع شهرداری برای نوسازی خانه ما فقط پیشنهاد داد که با مشارکت نوسازها، کارتان را پیش ببرید

موکول به پاسخ دولت در راستای تأمین اعتبار درخواستی جناب شهردار شده است. متأسفانه عدم اقدام به‌موقع باعث‌شده تا هرروز زندگی خانواده‌های ما با مخاطرات جدی مواجه شود، در پایان ضمن عرض پوش از اطلاع کلام، دست استمداد به‌سمت دولت محترم دراز و عاجزانه تقاضای پیگیری و مساعدت در راستای تأمین اعتبار و رسیدگی به امور زیر را داریم:

- ۱- پیگیری خسارت اثاثیه و وسایل منزل.
- ۲- پیگیری پرداخت خسارت خودروها (دراین زمینه تا امروز هیچ نهادی قبول مسئولیت نکرده است).
- ۳- پرداخت کمک ودیعه مسکن و کمک اجاره به مستاجران.
- ۴- پیگیری ساخت و تعمیر ساختمان‌ها.
- ۵- پیگیری رفع تبعیض در رسیدگی به آسیب‌دیدگان.
- ۶- پیگیری اعطای وام‌های کم‌بهره یا مدت تنفس.
- ۷- پیگیری رسیدگی در پرداخت دیده به آسیب‌دیدگان جسمی و وضعیت ایثارگری.

آنها علاوه بر این نامه، در خواست دیگری هم خطاب به قوه قضائیه برای پرداخت دیه مجروحان ثبت کرده‌اند. آقای «م» یکی از ساکنان این محله است که پیگیری این نامه را برعهده گرفته است و در یک نامه جداگانه، درخواست پرداخت دیه جراحت ناشی از جنگ خود و همسرش را ثبت کرده است. او به «هم‌میهن» می‌گوید: «شهروم‌ماه امسال حدود ۴۰ تا ۵۰ خانوار رویه‌روی مجلس تجمع کردند و قرار شد کمیسیون شوهرها برای ما نامه‌ای صادر کند. علاوه بر این، از قوه قضائیه هم پیگیری‌هایی دراین زمینه انجام شد اما گفتند به ما ارتباطی ندارد. درصورتی که وظیفه دیه و محاسبه آن برای همه کسانی که حادثه دیدند، با قوه قضائیه است. بعد از آن به نهاد ریاست‌جمهوری رفتیم و آنجا هم نامه و درخواست خود را مطرح کردیم؛ خواسته‌های ما هم بازسازی منازل و اثاث منزل و بیمه‌های خودرو بود، اما تا الان فقط شهرداری یک تِن ۲۵۰ میلیون تومانی داده، ولی نه به همه؛ و ارقام آن متفاوت است و مشخص نیست چه قاعده‌ای برای پرداخت این بُن‌ها وجود دارد. برای تخصیص ودیعه‌مسکن هم ملاک خاصی وجود نداشت و حتی برای برخی هم پرداخت نکردند.»

▼ بلا تکلیفی دریافت هزینه تعمیرات

خانه خانم «الف» و مادرش در یکی از محلات مرکزی شهر تهران، در یک بعدازظهر خردادماه ناگهان بر سرشان آوار شد، با انفجار موشکی که آنها را در میان آتش، خاک و دود گرفتار کرد. خانه آنها یکی از ۶۵۲ واحد تخریب‌شده در جریان جنگ ۱۲ روزه است که قرار بود صدور پروانه، تأمین پول و اعتبار آنها انجام و پیمانکار هم مشخص شود، اما هنوز هیچ مرحله‌ای از بازسازی آن پیش نرفته است. اومی‌گوید یک‌ماه بعد از پایان جنگ، شهرداری برای تأمین هزینه رهن ساکنان واحدهای آسیب‌دیده، به‌ازای هر واحد و متناسب با متر از آن، مبلغی تا سقف یک‌میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به مالکان پرداخت کرد که با رضایت مالک، بخشی از آن یا کل پول واحد به مستاجر ساکن تعلق می‌گرفت. خانم



تکس‌ها ایستا

بازسازی با تاخیر مجروحان بدون دیه



سارا سبزی

خبرنگار گروه جامعه

گزارش شهر

بازسازی خانه‌های آسیب‌دیده در جریان جنگ ۱۲ روزه، وارد ماه ششم خودش شده است و حالا شهرداری تهران می‌گوید مسیر بازسازی و نوسازی خانه‌هایی که خودش مسئولیت آن را پذیرفته، موفقیت‌آمیز بوده است. ازسوی دیگر، بررسی‌ها و گفته‌های شهروندان نشان می‌دهد خسارت خودروهای آسیب‌دیده که برعهده بیمه ایران گذاشته شده نه‌تنها با تأخیر آغاز شد، بلکه نسبتی با خسارت واقعی ندارد و پرداخت خسارت وسایل خانه‌ها هم هنوز آغاز نشده؛ وظیفه‌ای که تأمین هزینه آن برعهده دولت است و هنوز بلا تکلیف مانده.

پرداخت خسارت‌های ناشی از حمله اسرائیل تنها محدود به خانه‌هایی نبوده؛ نمونه آن پرداخت خسارت خودروهاست که بعد از پنج‌ماه، بالاخره آبان‌ماه امسال از سوی بیمه ایران آغاز شد و شهروندان زیادی تأکید می‌کنند که منصفانه نبوده است. یکی دیگر از خسارت‌هایی که پرداخت آن مورد انتظار مردم است، مربوط به جراحات بدنی ناشی از جنگ ۱۲ روزه است که باعث شده برخی از مجروحان، پرونده‌ای در قوه قضائیه برای پیگیری آن تشکیل دهند. برخی از ساکنان خانه‌های آسیب‌دیده در این دوره به «هم‌میهن» می‌گویند خسارتی بابت تعمیر خانه‌هایشان پرداخت نشده، برخی می‌گویند در مواردی روند بازسازی خانه‌های کاملاً تخریب‌شده، تسهیل نشده و گروهی دیگر می‌گویند غیر از کارت غیرتقدی خرید از فروشگاه شهروندان با سقف ۲۵۰ میلیون تومان که از سوی شهرداری اختصاص داده شده، کمک بلاعوضی به آنها صورت نگرفته است؛ اینها انتقاداتی است که سازمان مدیریت بحران شهر تهران می‌گوید مواردی استثناست و بخش اعظمی از این مسیر به خوبی طی شده است.

۱۸ آبان‌ماه امسال تعدادی از ساکنان خیابان فلسطین تهران که خانه‌های آنها هم در جریان جنگ ۱۲ روزه خسارت دیده بود، نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور درباره پیگیری خسارت وارده‌شده به خانواده‌های آسیب‌دیده نوشتند و درخواست کردند که پرداخت خسارت به خودروها، ساخت و تعمیر ساختمان، وام‌های کم‌بهره و دیه به آسیب‌دیدگان جسمی را پیگیری کند. در این نامه نوشته شده بود: «ما خانواده‌های ساکن در خیابان فلسطین، کوچه حجت‌دوست، تمام دارایی خود را در تاریخ ۲۵/۰۳/۱۴۰۴ از دست داده و متأسفانه با گذشت قریب به پنج‌ماه از وقوع حادثه، هنوز موفق به دریافت کمک و حمایت لازم از جانب دولت محترم نشده‌ایم. شهردار محترم تهران جناب آقای دکتر زاکانی به‌همراه جناب آقای روحانی (شهردار محترم منطقه ۶ تهران) تا امروز از تلاش‌های جدی و انقلابی در راستای کمک به خانواده‌های آسیب‌دیده دریغ نکرده‌اند، لکن این کمک‌ها پاسخگوی جبران حجم خسارت وارده‌شده، نیست. پیگیری ما از شهردار محترم،



هشدار فوری در گلستان

مهدی صداقت، معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی گلستان با انتشار هشدار فوری اعلام کرد که استان گلستان در روزهای اخیر با افزایش انفجاری موارد قطعی آنفلوآنزا مواجه شده است. به گفته او پایش هفتگی نمونه‌های مشکوک در حال حاضر به حدود ۵۰ درصد رسیده است. به گزارش خبرآنلاین، براساس آخرین نتایج پایش بیماری‌های تنفسی، از ابتدای آبان‌ماه روند ابتلا به آنفلوآنزا صعودی بوده، اما در سه‌روز گذشته این روند به‌شکل نگران‌کننده‌ای شتاب گرفته است. صداقت اعلام کرد: «تا پیش از این حدود هشت‌درصد نمونه‌های مشکوک در پایش هفتگی مثبت می‌شد، اما بررسی‌های روزانه جدید نشان می‌دهد که این رقم در حال حاضر به حدود ۵۰ درصد رسیده است.» این جهش بزرگ یعنی تقریباً نیمی از افرادی که با علائم شبه‌آنفلوآنزا به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند، واقعاً به این بیماری مبتلا هستند و انتظار می‌رود در روزهای آینده این روند صعودی همچنان ادامه داشته باشد. معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: «تنها راه کنترل این موج شدید، رعایت جدی و همگانی دستورالعمل‌های بهداشتی است.»



کاهش بودجه آموزش عالی

حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری اعلام کرد بودجه آموزش عالی کشور ۳/۸ درصد اعتبارات کل کشور در سال‌های قبل، امروز به عدد ۲/۲ رسیده و بودجه پژوهش که باید دو درصد بودجه کشور باشد، تنها ۲۵ صدم است. به گزارش خبرآنلاین، سیمایی درباره کاهش بودجه آموزش عالی گفت: «بعد از گذشت ۱۲ سال به‌رغم اینکه ماموریت‌ها و مسئله‌ها بیشتر شده و پارک‌های علم و فناوری دایر شده است، بودجه آموزش عالی ایران به ۷۰۰ هزار دلار رسیده است.» به گفته او با شرایط موجود، حقوق استاد دانشگاه ۲۵۰ دلار است، اما ۲۰ هزار میلیارد تومان هزینه رفاهی و غذای دانشجویان پرداخت می‌شود.



اجرای طرح زوج و فرد برای همه

رسایزدی، معاون بهره‌برداری از سیستم‌های حمل‌ونقل و محدوده‌های ترافیکی سازمان حمل‌ونقل شهرداری تهران در مورد اجرای طرح ترافیک زوج و فرد در روزهای آلوده پایتخت گفت: «طبق مصوبه کارگروه اضطرار آلودگی هوا مبنی بر اجرای طرح زوج‌و‌فرد از منزل، حتی با داشتن مجوز طرح ترافیک، خودروهای با پلاک زوج در روز فرد و خودروهای با پلاک فرد در روز زوج حق تردد در محدوده ترافیک تهران را ندارند.» او در گفت‌وگو با ایسنا اعلام کرد، افرادی که پیش از این بسته‌های مت‌دار طرح ترافیک را تهیه کرده‌اند، در صورتی می‌توانند بدون جریمه در محدوده‌های ترافیکی تردد کنند که پلاک خودروی آنها با مصوبه کارگروه اضطرار و طرح زوج و فرد پلیس راهور مغایرت نداشته باشد. به گفته او در حال حاضر، نیروهای راهنمایی و رانندگی، به‌دلیل آلودگی بسیار بالا، این طرح را از در منازل و همه مناطق تهران اجرایی می‌کنند و شهروندانی که بر خلاف طرح اعلام‌شده از منزل خارج شوند، اعمال قانون خواهند شد.